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ORIGINAL: franzosisch 

DATUM: 9. Juli 1977 

INTERNATIONALER VERBAND ZUM SCHUTZ VON PFLANZENZUCHTUNGEN 

GENF 

DER RAT 

Elfte ordentliche Tagung 

Genf, 6. bis 9. Dezember 1977 

FINANZBERICHT 

DES GENERALSEKRET~RS AN DEN RAT 

FOR DAS RECHNUNGSJAHR 1976 

(Achtes Jahr) 

ZUSAMMENFASSUNG 

Dieses Dokument, das gemass Art, 23 Abs. 2 des UPOV­
Obereinkommens vorge1egt wird, entha1t das Ergebnis 
des Rechnungsjahres 1976, Ausklinfte liber die finanzie11en 
Vorgange des betreffenden Rechnungsjahres sowie ein 
Schreiben des Eidg, Po1itischen Departements und den 
von der Eidg. Finanzkontro11e gemass Art. 24 des Ober­
einkommens erste11ten Bericht liber die Buchprlifung 
flir 1976. 
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ANLAGE A.l 

Bilanz zum 31. Dezember 1976 

AKTIVA 

FLOSSIGE BARMITTEL 

Schweizerischer Bankverein 

Kontokorrent 

Festgeldkonto 

Betriebsmittelfonds 

AUSSENSTJ!.NDE 

verschiedene Schulden 

PASS IVA 

GLJ!.UBIGER 

WIPO 

DURCHLAUFENDES KONTO 

Schweden, Beitrage flir 1977 

RESERVEFONDS 

Am 31. Dezember 1975 
libergebener Betrag 
Ergebnis 1976 
(Ausgabenliberschuss) 

BETRIEBSMITTELFONDS 

Danemark 
Deutschland (Bundesrepublik) 
Frankreich 
Niederlande 
Schweden 
Vereinigtes Konigreich 

Franken 

58 892.57 

(41 060.48) 

8 333.--
41 667.--
41 1567.--

8 333.--
8 333.--

41 667.--

Franken 

154 000.30 

150 000.--

13 550.85 

317 551.15 

85 790,06 

63 929.--

17 832.09 

150 000.--

317 551.15 
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ANLAGE A.2 

Konten und Ergebnis des Rechnungsjahres 1976 

EINNAHMEN 

Beitrage 

Bankzinsen 

Dienstleistungen 

AUSGABEN 

Personal 

Dienstreisen 

Reisen Dritter 

Konferenzen 

der WIPO 

Externe Dienstleistungen 

Druckkosten 

Miete 

Mobiliar und Material 

Blicherei 

Verschiedenes 

Dienstleistungen der WIPO 

ERGEBNIS 

Dem Reservefonds entnommener 
Ausgabenliberschuss 

Franken Franken 

774 000.--

7 373,90 

2 885.85 784 259.75 

438 660,75 

13 294,80 

1 263.40 

43 737.20 

979.20 

3 521.--

24 796.20 

2 943.35 

128.50 

319.92 

295 675,91 825 320.23 

41 060.48 

0059 
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ANLAGE A.3 

Vergleich zwischen Haushaltsplan und Konten 1976 

Eigene Ausgaben 

Personal 
Diehstreisen 
Reisen Dritter 
Konferenzen 
Externe Dienstleistungen 
Druckkosten 
Miete 
Mobiliar und Material 
Blicherei 
Verschiedene Ausgaben 

Eigene Ausgaben der UPOV insgesamt: 

Gemeinsame Ausgaben 

Personal 
Dienstleistungen 
Miete 
Gebaudeinstandhaltung 
Mobiliar und Material 
Blicherei 
Porto 
Telefon 
Verschiedene Ausgaben 

Gemeinsame Ausgaben insgesamt: 

Alle Ausgaben insgesamt: 

Eigene Einnahmen 

Beitrage 
Verschiedene Einnahmen 

Eigene Einnahmen der UPOV insgesamt: 

Gemeinsame Einnahmen 

Gesamte gemeinsame Einnahmen 

Alle Einnahmen insgesamt: 

Haushaltsplan 

433 000.--
27.000.--

43.000.--

4 000.--
25 000.--

6 ooo.--
2 000.--

16 000.--

224 000.--
5 000.--
9 000 ;--

10 000.--
14 000.--

-- --. 
11 000.--

2 000.--
1 000.--

774 ooo.--
16 000.--

556 000.--

276 000.--

832 000.--
========== 

790 000.--

--,--

790 000.--

Konten 

438.660.75 
13 294.80 

1 263.40 
43 737.20 

979.20 
3 521.--

24 796.20 
2 943.35 

128.50 
319.92 

225 702.63 
312.93 

9 531.95 
9 624.93 

28 288.99 
1 004.15 

17 756.46 
3 399.01 

54.86 

774 000.--
7 373.90 

529 644.32 

295 675.91 

825 320.23 

781 373.90 

2 885.85 

784 259.75 
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Anmerkung 

Die tatsachlichen Ausgaben (825 000 Franken) waren niedriger als im Haushalts­
plan vorgesehen (832 000 Franken). Die Differenz (7 000 Franken) entspricht dem 
Unterschied zwischen den Posten, unter denen Mehrausgaben gemacht wurden (Personal: 
5 000 Franken; Reisen Dritter: l 000 Franken; Konferenzen: l 000 Franken; Externe 
Dienstleistungen: l 000 Franken; Gemeinsame Ausgaben: 19 000 Franken) I und den 
Posten, unter denen Minderausgaben im Vergleich zum Haushaltsplan anfielen (Dienst­
reisen: 14 000 Franken; Mobiliar und Material: 3 000 Franken; Blicherei: 2 000 Franken; 
Verschiedene Ausgaben: 15 000 Franken). 

Die Veranderungen beim Personal (Ausscheiden und Neueinstellung) , die Erhohung 
sowie die Neubewertung der Bezlige des technischen Dienstes (categorie des services 
generaux) haben Mehrausgaben bei der Rubrik "Personal" hervorgerufen. 

Die Beteiligung der UPOV an den Ausgaben der WIPO flir die Modernisierung ihrer 
Maschinen (Druck, Schnitt und Zusammenstellung der Dokumente) und die Erhohung der 
Portogeblihren sind die Hauptgrlinde fur die Mehrausgaben bei den "Gemeinsamen Aus­
gaben". 
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ANLAGE A.4 

BASIS FOR DIE BERECHNUNG DER BEITRAGE 

Anzahl 
Anzahl der Gesamt- Anzahl 

freiwilligen· 
Einheiten einheiten Landerl 

Einheiten 

5 - 5 3 

3 - 3 -
1 - 1 -
1 1 2 1 

1 ~ 1~ 2 
--

6 

BASIS FOR DIE BERECHNUNG DER BEITRAGE 

(Artikel 26 des Pariser Obereinkommens zum 
Schutz von Pflanzenzuchtungen) 

Zugrunde gelegte Auf die Lander 
Anzahl Beitrage entfallender Landerl 

(Franken) Bet rag (Franken) 

193 500 (a) 3 

774 000 77 400 (b) 1 

58 050 (c) 2 
--

6 

Produkt der 
beiden Zahlen 

(Gesamtzahl 
der Elnheiten) 

15 

-
-
2 

3 
--

20 

Insgesamt 
(Franken) 

580 500 

77 400 

116 100 

774 000 

1 Nach der in Absatz 5 des vorliegenden Dokumentes angegebenen Klasseneinteilung 

(a) 774 000 x 5 (b) 774 000 X 2 (c) 774 000 x 1~ 

20 20 20 

1Anlagen B folgen] 
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ANLAGEN B 

ANLAGE B,l 

SCHRETBEN DES EIDGENOSSISCHEN POLITISCHEN DEPARTEMENTS 

VOM 8, JULI 19 77 AN DEN GENERALSEKRETAR DER UPOV 

In Obereinstimmung mit Artikel 24 des Pariser Obereinkemmens vern 
2. Dezember 1961 zum Schutz vern PflanzenzUchtungen, in Kraft getreten am 

mJ63 

10. August 1968, Ubersenden wir Ihnen als Anlage zwei Exemplare des Berichtes 
liber die BuchprUfung der UPOV fUr das Rechnungsjahr 1976, 

Die Eidgenossische Finanzkentrelle hat mit Befriedigung hervergeheben, 
dass der Bericht zur Schlussfelgerung gelangt, dass die AbschlUsse kerrekt 
sind und zu keinen Besenderen Bemerkungen Anlass geben. 
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ANLAGE B.2 

BERICHT OBER DIE BUCHPROFUNG 

DES INTERNATIONALEN VERBANDES ZUM SCHUTZ 

VON PFLANZENZOCHTUNGEN (UPOV) 

FOR DAS RECHNUNGSJAHR 1976 

l. ALLGEMEINES 

l.l Ermachtigung 

Aufgrund von Artikel 24 des Obereinkommens zum Schutz von Pflanzenz~chtungen 
vom 2. Dezember 1961, das am 10. August 1968 in Kraft getreten ist, haben 
wir am 28. und 29. Juni 1977 in der Geschaftsstelle des Internationalen Ver­
bandes zum Schutz von Pflanzenzuchtungen ih Genf (nachstehend "UPOV" genannt) 
die Prufung der Bucher fur das Rechnungsjahr 1976 vorgenommen. 

1.2 Erhaltene Auskunfte 

Herr A. Jaccard, Leiter der Finanzsektion der Weltorganisation fur geistiges 
Eigentum (WIPO) und verantwortlich fur die Buchhaltung der UPOV, hat uns 
freundlicherweise zu unserer vollen Zufriedenheit alle fur unsere Arbeit 
zweckdienlichen Informationen und Unterlagen beigebracht. Nach Beendigung 
unserer Prtifung hat uns Herr M. Pereyra, Leiter der Verwaltungsabteilung, 
empfangen und uns die Gelegenheit gegeben, ihm das Ergebnis unserer Prtifung 
mitzuteilen. 

1.3 Art und Ausmass der Prtifung 

Geprtift wurden die Veranderungen in den Einnahmen- und Ausgabenkonten sowie 
in der Bilanz im Rechnungsjahr 1976, die Bilanzwerte am 31. Dezember 1976 
und die entsprechenden Abschllisse. Unsere Prlifung entsprach den hierflir 
liblichen Normen. 

1.4 Verbandsstaaten 

Der Verband setzt sich aus folgenden sechs Verbandsstaaten zusammen, die die 
Arbeit cter UPOV im Rechnungsjahr 1976 finanziert haben: Danemark, Bundes­
republik Deutschland, Frankreich, Niederlande, Schweden, Vereinigtes Konig­
reich.Die tibrigen drei Staaten, die das Obereinkommen unterzeichnet haben 
(Belgien, Italien und die Schweiz), haben ihre Ratifikationsurkunden noch 
nicht hinterlegt. 

2. HAUSHALTSPLAN UNO RECHNUNGSFOHRUNG 1976 

2.1 Haushalt und Abschluss des Rechnungsjahres 1976 

Der Haushaltsplan fiir das Rechnungsjahr 1976 wurde vom Rat auf seiner neunten ord. 
Tagung vom 7. bis 10. Oktober 1976 in Genf angenommen (Dokument UPOV/C/IX/12). 
Er sah Ausgaben von 832 000 Franken und Einnahmen von 790 000 Franken sowie 
ein Defizit von 42 000 Franken vor, das durch eine Entnahme aus dem Reservefonds 
gedeckt werden sollte. Im Rechnungsjahr 1976 wurde folgendes Ergebnis erzielt: 

Einnahmen 

Ausgaben 

784 259.75 Franken 

825 320.23 Franken 

41 060.48 Franken 
================== 

Wie aus der Bilanz zum 31. Dezember 1976 hervorgeht, wurde das erwahnte Defizit 
vall dem Reservefonds entnommen. 
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2. 2 Konten und Abschluss des Rechnungsjahres 1976 

2.21 Einnahrnen 

Die Einnahrnen bestehen fast ganz (774 000 Franken) aus obligatorischen 
Beitragen der sechs Verbandsstaaten per 1. Januar 1976, berechnet nach 
der von jedern dieser Staaten gernass Artikel 26 des Obereinkornrnens ge­
wahlten Kl"\Sse. 

0065 

Artikel 6 der UPOV-Finanzordnung bestirnrnt, dass die fur ein Jahr fest­
gesetzten Beitrage innerhalb des Monats Januar des betreffenden Jahres 
einzuzahlen sind. Irn Jahr 1976 hat nur ein Verbandsstaat diese Bestirnrnung. 
befolgt, wahrend die anderen, einige nach Erhalt eines Erinnerungs­
schreibens, ihre Beitrage spater einzahlten. 

Die Bankzinsen von 7 373.90 Franken wurden anhand der Auszuge des 
Schweizerischen Bankvereins Genf gepruft. Die Zinssatze der Bank be­
trugen am 31. Dezernber 1976 0,5% beirn Kontokorrent und 4% beirn Festgeld­
konto. 

2.22 Ausgaben 

Die Ausgabenzahlen in dern Finanzbericht des Generalsekretars an den Rat 
fur das Rechnungsjahr 1976 stirnrnen mit den Zahlen der Buchfuhrung Uberein. 
Wir haben durch Stichproben die Richtigkeit der Ausgabenbuchungen geprUft. 
Wir haben uns vergewissert, dass alle Belege fUr das Rechnungsjahr ordnungs­
gernass mit Sichtverrnerken versehen sind. Die Ausgaben enthalten u.a. den 
Betrag von 295 675.91 Franken, der der WIPO fUr die von ihr irn Rechnungsjahr 
1976 erbrachten und geleisteten Dienste gezahlt wurde. Dieser Beitrag ent­
spricht Artikel 8 der Geschaftsordnung Uber die Einzelheiten der technischen 
und adrninistrativen Zusarnrnenarbeit zwischen UPOV und WIPO. 

Die Angaben betreffend die einzelnen Rubriken der Ausgaben sowie die Grunde 
fUr die Abweichungen vern Haushaltsplan sind irn Finanzbericht des General­
sekretars an den Rat fUr das Rechnungsjahr 1976 wiedergegeben. 

3. BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 1976 

3.1 Wir haben die Bilanz zurn 31. Dezernber 1976, wie sie in der Anlage 2 zu 
diesern Bericht wiedergegeben ist, geprUft und festgestellt, dass sie mit 
den in den BUchern ausgewiesenen Zahlen Ubereinstirnrnt. Ferner hat der fUr 
die Buchhaltung der UPOV verantwortliche Bearnte der WIPO uns auf Anfrage 
erklart, dass seines Wissens alle finanziellen Verpflichtungen gegenliber 
Dritten verbucht sind. 

Zu den einzelnen Posten der Bi1anz ist folgendes zu bernerken: 

AKTIVA 

3.2 Flussige Barrnittel 

Wir haben den Stand der beiden Konten beirn Schweizerischen Bankverein in Genf -
Kontokorrent-und Festgeldkonto - zurn 31. Dezernber 1976 geprUft. Des weiteren 
haben wir bei der Bank eine Bestatigung vern 13. Januar 1977 des Inhalts einge­
holt, dass die Bankguthaben unbeschrankt verfUgbar sind und dass keine Vorbe­
halte zu Gunsten Dritter bestehen. 
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3.3 Schuldner 

Der Betrag von 3 980.85 Franken entspricht den von der Bank einbeha1tenen Steuer­
vorauszahlungen, die die Eidg. Steuerverwaltung der UPOV per 31. Dezember 1976 
zurlickzuerstatten hat. 

Der Betrag von 9 570 Franken betrifft zwei Vorauszahlungen von Studienbeihilfen 
flir das Studienjahr 1976/1977 nach Artikel 3.11.1 C)a)l) des Personalstatus. 

PASS IVA 

3 ;4 GUi.ubiger 

Der Betrag von 85 790.06 Franken entspricht dem Saldo des Beitrages an die WIPO 
flir die von ihr im Rechnungsjahr 1976 erbrachten und geleisteten Dienste. 

3.5 Durchlaufendes Konto liber Passivposten 

Es handelt sich hierbei urn einen Beitrag fur das Jahr 1977, der von Schweden im 
voraus bezahlt wurde. 

3.6 Reservefonds 

Saldovortrag per 1. Januar 1976 

Defizit flir das Rechnungsjahr 1976 

Am 31. Dezember 1976 betrug der 
Reservefonds demnach: 

58 892,57 Franken 

41 060,48 Franken 

17 832.09 Franken 
================= 

Der Reservefonds wurde am Ende des Rechnungsjahres 1976 erneut in Anspruch 
genommen. 

3.7 Betriebsmittelfonds 

In Ubereinstimmung mit einem Ratsbeschluss ist die Beteiligung der einze1nen 
Verbandsstaaten entsprechend Dokument UPOV/C/VI/6 (1972) berechnet worden. Wie 
sich aus der Bilanz vom 31. Dezember 1976 ergibt, ist die Summe von 150 000 
Franken an die UPOV gezahlt worden. 
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4. ZUSAMMENFASSUNG 

Aufgrund unserer Feststellungen konnen wir bestatigen: 

a) dass die in der Anlage wiedergegebenen AbschlGsse mit den 
Blichern der UPOV libereinstirnrnen; 

b) dass die auf den Konten des Rechnungsjahres 1976 vorgeno~menen 
Buchungen den Belegen entsprechen; 

0067 

c) dass die auf den Konten verbuchten finanziellen Vorgange den anzuwendenden 
Bestirnrnungen e~~spr~chen; 

d) dass die auf der Bank deponierten Gelder vorn Depositar bescheinigt worden 
sind; 

e) dass die Blicher sorgfaltig geflihrt und die Belege in guter Ordnung auf­
bewahrt worden sind. 

Bern, den 7. Juli 1977 

Anlage: 
Bilanz zurn 31. Dezernber 1976 

(gez,) 

R. KDTTEL 
wissenschaftlicher 

Stellvertreter 
dAr 

EIDGENOSSISCHEN FINANZKONTROLLE 
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ANLAGE B.2 (Fortzetzung) 

Bilanz zcrn 31. Dezember 1976 

des Internationalen Verbandes zum Schutz von 

Pflanzenzuchtungen (UPOV) 

AKTIVA 

FLUSSIGE BARMITTEL 

Schweizerischer Bankverein 

Kontokorrent 

Festgeldkonto 

Betriebsmittelfonds 

AUSSENSTJI.NDE 

verschiedene Schulden 

PASS IVA 

GLJI.UBIGER 

WIPO 

DURCHLAUFENDES KONTO 

Schweden, Beitrage fur 1977 

RESERVEFONDS 

Am 31. Dezember 1975 
ubergebener Betrag 

Ergebnis 1976 
(Ausgabenuberschuss) 

BETRIEBSMITTELFONDS 

Danemark 
Deutschland (Bundesrepublik) 
Frankreich 
Niederlande 
Schweden 
Vereinigtes Konigreich 

Franken ----

58 892.57 

(41 060.48) 

8 333.--
41 667.--
41 667.--

8 333.--
8 333.--

41 667.--

Arpad Bogsch 
Generalsekretar 

Franken 

154 000.30 

150 000.--

13 550.85 

317 551.15 

85 790.06 

63 929.--

17 832.09 

150 000.--

317 551.15 

[Ende der Anlagen 
und des Dokuments) 


